X 線用デジタルスぺクトロメーター
APU101X
取扱説明書
第1.6.2 版 2025 年5 月
株式会社 テクノエーピー
〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡2976-15
TEL : 029-350-8011
FAX : 029-352-9013

※ 本書は通常品について記載してあり、オプションの有無、特別仕様、高圧電源モジュールの仕様により、ご使用中
のものと異なる場合がございます。
※ 型式の APU は基板をユニット（筐体）に納め、AC 電源アダプタで使用できるタイプを表しています。この基板
を NIM 規格サイズの筐体に格納した型式には、APU の代わりに APN が付きます。この型式に電源を供給するた
めには NIM ビン電源ラックが別途必要となります。この例として、ユニット型の APU101X を NIM 型の筐体に
納めた型式はAPN101X となります。本書ではAPN101X の説明も含みます。
※ 本機器にはオプションとして機能を追加することが可能です。本書ではその機能部分を（オプション）と明記しま
す。
※ 写真等の型式にAPU101 などの記載がありますが、APU101X と読み替えてください。
※ 本書の記載内容は予告なく変更することがあります。
取扱説明書 APU101X
6 株式会社テクノエーピー
２． 仕様
２．１． 仕様
（１） アナログ入力
・ チャネル数 1CH
・ 入力レンジ ±1V
・ 入力インピーダンス 1kΩ
・ コースゲイン ×5、×10、×20 アプリケーションから設定。納品時の仕様によります。
（２） ADC
・ サンプリング周波数 100MHz
・ 分解能 16bit
（３） MCA
・ ADC ゲイン 4096、2048、1024、512、256 チャネル
・ 計測モード ヒストグラム、クイックスキャン、ウェーブ、リスト（オプション）
（４） デジタルパルスシェイピング
・ SLOW 系フィルター 0.05μs～12μs
・ デジタルFine gain ×0.333 ～ ×1.0
・ デジタルPole zero cancel
・ デジタルBaseline Restorer
・ デジタルPile up Reject
・ LLD（Low Level Discriminator）
・ ULD（Upper Level Discriminator）
（５） ユニットパネル、スイッチ、ボタン、コネクタ
【前面】
・ ユニット電源、HV 印加/ EMERGENCY 動作確認用LED
・ 緊急停止（EMERGENCY）ボタン
・ 高圧モニタLED
・ クリア信号入力用コネクタ
・ クロック信号入力用コネクタ
・ ゲート信号入力用コネクタ
・ クイックスキャンゲート信号入力用コネクタ
・ ROI-SCA、オプションFAST-SCA 信号出力用コネクタ
・ フィルタ波形信号出力用コネクタ
・ LAN 用RJ45 コネクタ
【背面】
・ DC 電源供給用コネクタ
・ F.G 端子
・ 検出器ファン電源用コネクタ
・ 検出器電源用ピンコネクタ
取扱説明書 APU101X
7 株式会社テクノエーピー
（６） 高圧電源
・ 出力電圧 最大-200V
・ 出力電流 最大1mA
（７） プリアンプ電源 +5V、60mA Max.
（８） ペルチェ冷却電源 +1.8V、1A Max.
（９） 通信インターフェース Ethernet 1000Base-T TCP/IP 及びUDP
（１０） 外径寸法 ユニット型 210（W） x45（H） x 275（D）mm 突起物除く
NIM 型 34（W）x 221（H）x 249（D）mm 突起物除く
（１１） 重量 ユニット型 約1550g
NIM 型 約960g
（１２） 消費電流 +12V（0.8A 程度、最大1.2A）
（１３） PC 環境
・ OS Windows 7 以降、32bit及び64bit以降
・ 画面解像度 HD（1366×768）以上推奨
取扱説明書 APU101X
8 株式会社テクノエーピー
２．２． 特徴
主な特徴は下記の通りです。
・ X 線スペクトロスコピ用デジタルシグナルプロセッシング
・ 多素子SSD の高エネルギー分解能検出器に最適
・ SDD（シリコンドリフト検出器）、Si(Li)、SiPin 検出器などのスペクトル解析